
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rua Barão de Itapetininga, 18                                                                                                                               Fone PABX 3396-8000 
CEP 01042-000                                                                                                                                                           www.cetsp.com.br 
São Paulo - SP                                                                              

 

       Nº 008 / 17  Pág.: 1 / 2 

        Emissão: 26 / 01 / 2017 

        Validade: a determinar 

ATO DO PRESIDENTE 

 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL  
 

 

Rerratifica os Atos do Presidente nºs 050/12, 041/13, 053/13, 031/14, 005/15, 032/15, 009/16, 

042/16, 006/17 e Revoga os de nos 050/13, 033/14, 027/15, 045/15. 

 

JOÃO OCTAVIANO MACHADO NETO, Presidente da Companhia de Engenharia de Tráfego – 
CET, nos termos do artigo 21, incisos II, X e XIII do Estatuto Social: 
 

DETERMINA: 

 

A partir do dia 26/01/2017 

 

 A transferência do Departamento de Sistemas Tecnológicos – DST, UO 7321, para a 
Superintendência de Planejamento e Projetos – SPP, UO 5200, passando a adotar a UO 5202. 

 

 A alteração da nomenclatura da Gerência de Engenharia de Padronização de Projetos de 
Sinalização – GPS, UO 7310, para Gerência de Gestão de Tecnologia – GGT, mantendo-se o 
número da UO. 

 

 A transferência do Departamento de Desenvolvimento de Tecnologias – DDT, UO 7146,  para 
a Gerência de Gestão de Tecnologia – GGT, UO 7310, passando a adotar a Unidade Orgânica 
7314. 

 

 A transferência do Departamento de Engenharia de Gestão de Materiais de Campo – DEG, 
UO 7312, para a Gerência de Engenharia de Sinalização – GSI, UO 7140, passando a adotar a 
Unidade Orgânica 7147. 

 
 

DESIGNA: 
 

A partir do dia 23/01/2017 

 

 José Augusto Dip, registro 13282-9, para responder pela Gerência de Recursos 

Administrativos – GRA, UO 3520. 

 

 Antonio Marcio Colturato, registro 13284-5, para responder pelo Departamento de Serviços 

Administrativos – DSA, UO 3521. 

 

 

A partir do dia 26/01/2017 

 

 Luciano Cesar Grassano Borges, registro 13285-3, para responder pelo Departamento de 

Oficinas de Veículos – DOF, UO 3551. 

 

 Virgilio dos Santos, registro 03381-2, para responder pela Superintendência de Tecnologia – 

STE, UO 7300. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rua Barão de Itapetininga, 18                                                                                                                               Fone PABX 3396-8000 
CEP 01042-000                                                                                                                                                           www.cetsp.com.br 
São Paulo - SP                                                                              

 

       Nº 008 / 17  Pág.: 2 / 2 

        Emissão: 26 / 01 / 2017 

        Validade: a determinar 

ATO DO PRESIDENTE 

 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL  
 

 

 Hércules Justino de Souza, registro 006512-9, para responder pela Gerência de Gestão de 

Tecnologia – GGT, UO 7310, em substituição a Pedro Luiz Ferrante Veloso. 

 

 Sun Hsien Ming, registro 00346-8, para responder pela Gerência de Planejamento e Projetos 

Tecnológicos - GPT, UO 7320, em substituição a Virgilio dos Santos. 

 

 Fabio Bisconcini Gama, registro 02541-1, para responder pelo Departamento de 

Desenvolvimento de Tecnologias - DDT, UO 7314, em substituição a Reginaldo Califani. 

 

 Laurindo Borges Santana, registro 08981-8, para responder pelo Departamento de 

Engenharia de Planejamento Operacional de Sinalização – DPO-9, UO 7101, em substituição 

a Antonio Carlos Gimenes. 

 

 José Eduardo Mattos Canhadas, registro 01229-7, para responder pela Gerência de 

Engenharia de Sinalização – GSI, UO 7140, em substituição a Laurindo Borges Santana. 

 

 Edelcio Meggiolaro, registro 13273-0, para responder cumulativamente pela Gerência de 

Engenharia de Sinalização de Obras – GSO, UO 7170. 

 

 Edelcio Meggiolaro, registro 13273-0, para responder cumulativamente pelo Departamento 

de Engenharia de Sinalização de Obras – DSO, UO 7171, em substituição a Rodrigo Tovani P 

da Silva. 

 

 Fernando Jorge Godwin, registro 08939-7, para responder pelo Departamento de Engenharia 

de Logística de Materiais - DLM, UO 7172, em substituição a Marcos Cortez de Paula. 

 

 

 

 
 

 
 

JOÃO OCTAVIANO MACHADO NETO 

Presidente 

 
 

      

 

 
 

 

 

 

UO DE ORIGEM: PR                                                     (Original assinado no arquivo da GGE)                                           


